Herausforderungen fur das
Personalmanagement im Krankenhaus

Michael Born

18. VKD/VDGH Fuhrungskrafteseminar
24. & 25. Februar 2011 in Berlin
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Was konnen wir von der Gorch Fock
lernen?

Michael Born


Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


WAS ERWARTET UNSERE
PERSONALBEREICHE?
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Die Medizin wird weiblich

Bereits heute sind 40 Prozent der berufstatigen Arzte Frauen.

Schon bald werden 70 Prozent unserer Nachwuchsmediziner weliblich sein.

Fast 57 Prozent der Medizinexamina werden von Studentinnen abgeleqt.

Welt Online
Das muss Deutschland gegen den Arztemangel tun
15. Oktober 2009, 08:36 Uhr
In den kommenden Jahren droht Deutschland ein Notstand bei der Gesundheitsversorgung. Um das zu verhindern, muss in die Ausbildung von Nachwuchskraften investiert werden, schreibt Klinik-Chef Jens Scholz auf WELT ONLINE. AuBerdem rat er, besonders die Beddirfnisse von Arztinnen zu beachten.
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Familienplanung

m Studierende im Praktischen Jahr

Mochten spater Kinder haben 87%
Unentschieden 9%
Keine Kinder 4%

Quelle: Karriere und
Lebensplanung —
Gehen oder Bleiben
in: Deutsches Arzteblatt 2010,
Seite A 30
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Regelung der Kinderbetreuung

Betreuung der Kinder

Vorwiegend gleichberechtigt mit dem 53,6%
Partner
Nutzung von Betreuungsangeboten 33%
Uberwiegend dem Partner iberlassen 6,2%
Uberwiegend selbst ibernehmen 3,8%

Quelle: Karriere und Lebensplanung -
Gehen oder Bleiben
in: Deutsches Arzteblatt 2010,
Seite A 30
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Work-Life-Balance

Lebensbereich Studierende im Praktischen Jahr

Privater Lebensbereich genauso 61% der Befragten wichtig wie beruflicher

Privater Lebensbereich wichtiger als 33% der Befragten der berufliche

Beruf hat groBeres Gewicht als der 6% der Befragten private Bereich

Quelle: Karriere und Lebensplanung -
Gehen oder Bleiben
in: Deutsches Arzteblatt 2010,
Seite A 30
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Prioritaten bel Absolventen

Frage 1: Welche Werte und Ziele im Leben sind Ihnen wichtig?

Familie, Freunde
Selbstverwirklichung
Gesundheit

Erfolg und Karriere
Verantwortung

Reisen, fremde Lander/Kulturen kennenlernen
Vertrauen

Soziales Engagement
Ausreichend Freizeit
Okologische Nachhaltigkeit
Treue

Mut

Genuss und Konsum
Reichtum

Sonstiges

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Quelle: Kienbaum Absolventenstudie 2009/2010

Erganzend wurden Verbindlichkeit und gelebte Gerechtigkeit genannt.

Kienbaum®
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Handlungsfelder zur Familienfreundlichkeit \\

Arbeitszeit

Arbeitsorganisation

Arbeitsort

Informations- und Kommunikationspolitik
FUhrungskompetenz
Personalentwicklung

Entgeltbestandteile und geldwerte Leistungen Service flr Familien
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Familienbewusstsein rechnet sich!

Was Unternehmen mit FamilienbewuBBtsein solchen ohne voraus haben in%

Familienbewusstes Unternehmensimage +38

Bewerbungen pro ausgeschriebener 126
Stelle fUr wichtige Mitarbeiter

Hohere Riickkehrquote aus der Elternzeit +19

Mitarbeiterproduktivitat +17

Mitarbeitermotivation/Unternehmens- 117 verbundenheit der Mitarbeiter

Niedrigere Fehlzeitenquote +16
Niedrige Fluktuationsrate +16

Bindung wichtiger Mitarbeiter +14

Basis: Analyse von 1001 Unternehmen.

Quelle: Forschungszentrum Familienbewusste Personalpolitik Universitdt Minster und Steinbeis-Hochschule
Berlin, 2008.
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Finanzieller Rustungswettlauf

Tarifverglitung Individuelles als Gehalt
Mindestlohn!

(Haus-)
Indwidue”er
Zuschlag

K Sonstige ) '
OMmponenten Kom%%?nng?
enten
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Honorararzte zerbrechen das System

Bessere Vergutung
Flexiblere Arbeitszeiten Flexiblerer Wiedereinstieg nach Pausen
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Das Horrorszenario

* 140 Agenturen (= die

i rof3en
Die Grolsen %eitarbeitsfirmen) sind schlafen noch noch gar nicht eingestiegen
» Die Honorarkrafte Krankenhiuser bekommen fast doppelt so viel wie
zerbrechen festangestellte

Mitarbeiterlnnen

+ Die Anbieter stirzen

Erste .
. sich auch schon auf Honorarpflegekrafte pfegekrafte

Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


Unternehmenskultur wird Wettbewerbsfaktor!
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Kontakt

Anmeldung zum Hewsletter

E-Mail-Adresse

WIR UBER UNS | BESTE ARBETGEBER BENCHMARKSTUDIEN | FORTBILDUNG | ANALYSE UND BERATUNG

WAS EINEN GREAT PLACE TO WORK” AUSMACHT | NEUIGKEITEN UND EVENTS | INTERNATIONAL

”Nach der Arb
hat Papa im
gute Laune

Hews SRE Jetrt anmelden! ‘ Jetrt anmelden! ‘
L .
AKTUELLE THEMEN UND LIEYISl BENCHMARKSTUDIE BENCHMARKSTUDIE
VERANSTALTUNGEN i "DEUTSCHLANDS BESTE | vosc BBl “BE STE ARBEITGEBER I
» WEITERE INFO " ®) ARBEITGEBER 2012 | sy GESUNDHEITSWESEN
» WEITERE INFO 2012"

P VEITERE INFO

-

MEHR »

GREAT PLACE TO WORK
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Was einen sehr guten
Arbeitsplatz ausmacht

Ein Great Place to Work ist ein Arbeitsplatz, an dem man als Mitarbeiter ...

= denen vertraut, fir die man arbeitet, —> Management

= stolz auf das ist, was man tut, =meedl Eigene Tatigkeit

= und Freude hat an der
Zusammenarbeit mit den anderen.

Kollegen
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Was einen sehr guten Arbeitsplatz ausmacht

DAS GREAT PLACE TO WORK® MODELL®

Glaub- : :
wiirdigkeit Respekt Fairness Stolz Teamgeist
e [eo0]
IIIII:II:IIIII
S\
Kommunikation Férderung Ausgewogenheit Tatigkeit Vertrautheit
[ ] [ ] @ L] ®
Kompetenz Zusammenarbeit Neutralitat Team Freundlichkeit
L} L ] @ [ ] [ ]
Integritat Flrsorge Gerechtigkeit Unternehmen Zusammen-

gehorigkeit

VERTRAUEN
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Bewertung: Eine ganzheitliche Sicht auf die Einrichtung

Trust Index® Culture-Audit®

Mitarbeiterbefragung = Fragen zu MaBnahmen,

= 62 geschlossene Fragen Konzepten, Programmen im Personalbereich

= 1 offene Frage _ _
= Dokumentationsmaterial

= Voll- oder
Reprasentativbefragung
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DGB-Index Gute Arbeit
Der Report 2010

Wie die Beschéaftigten die Arbeitsbedingungen in Deutschland beurteilen

Mit dem Schwerpunkt:
Folgen der Wirtschaftskrise, Arbeitsintensivierung

A
DGB-Index
Gute Arbeit
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15 Dimensionen guter Arbeit

Die 15 Arbeitsdimensionen, an deren Gestaltung die Qualitdt der Arbeit zu messen ist

Qualifizierungs- &Entmcbdungsmagbchkenen
- Qualifizierungsangebat
+ Lemfﬁ'derlimeAmdtsbadmmgen

2. Mbglichkeiten fur Kreativitat
- Moglchkeiten eigene Ideen einzubringen

3. Aufstiegsmiglichkeiten
= Betriebliche Afstiegschancen

4, Einfluss- & Gestaltungsmaglichkeiten
- Arbett selbstandig planen und einteilen
= Einfluss auf die Arbeitsmenge
- Einfluss auf die Arbeitszeitgestaltung
5. Informationsfluss
= Erhait dler natwendigen Informationen
= Klare Anforderungen
6. Fiohrungsqualitat
= Wertschatzung/Beachtung durch die Vorgesetzten
= Gute Arbertsplanung durch die Vorgesetzten
- Haher Stellenwert von Weiterbildung/Personalentwicklung
7. Betriebskultur
= Férdzrung der Zusammenarbeit
= Kompetente/geeignete Geschaftsfihrung/Behdrdenleitung

8. Kollegialitat
- Hilfe/Unterstiitzung durch Kolleglinnen

9. Sinngehalt der Arbeit
= Arbet, die fir de Geselschaft nitzlichist

10. Arbeitszeitgestaltung

= Selbstbestimmter Uberstundenausgleich méglich

= Verigssliche Arbeitszeitplanung

= Berlicksichtigung indvid, BedOrfnisse bel der Arbeitszettplanung

Teilindex ,Ressourcen”
1]

DGB-Index

¥ Gute Arbe

i

11. Arbeitsintensitét
- Stérungen durch unerwinschte Unterbrechungen
< Arbeitshetze/ Zeitdruck
-» Mangelnde Arbeitsqualitdt infolge hoher Arbeitsintensitat

[ ]

12, Emotionale Anforderungen
= Verbergen von GefUhlen
-» Herablassende /unwirdige Behandiung

13. Korperliche Anforderungen
Karperlich schwere Arbeit

-) Kérparlich einseltige Arbeit

= Larm, lautz Umgebungsgerausche

Teilindex ,Belastungen”

14, Berufliche Zukunftsaussichten & Arbeitsplatzsicherheit
= Angst um berufliche Zukunft

15, Einkommen
=+ Angemessenes Verhiltnis von Einkommen und Leistung
=+ Ausreichendes Einkommen
-» Ausreichende Rente aus bervflicher Tatigheit

Teilindex ,Ein-
kommen und
Sicherheit”

h" © 2010 DGB-Index Gute Arbeit
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Qualitat der Arbeitsplatze

\" DGB-Index Gute Arbeit 2010 - Die prozentuale Verteilung der Arbeitsplatze nach Qualitatsstufen

S Gute Arbeit:
' DGB-Index mind. 80 Punkte

= MittelmaBige Arbeit:
' DGB-Index 50-80 Punkte

=& Schlechte Arbeit:
' DGB-Index weniger als 50 Punkte fj'g © 2010 DGB-Index Gute Arbelt
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DGB-Index Gute Arbeit 2010

Michael Born

:fj: DGB-Index Gute Arbeit 2010 -

DGB-Index Gute Arbeit 2010

Qualifizierungs- &
Entwicklungsmdglichkeiten

Mabglichkeiten fir Kreativitat

Aufstiegsmoglichkeiten

Einfluss- &
Gestaltungsmoglichkeiten

Informationsfluss
Fihrungsqualitat
Betriebskultur
Kollegialitat
Sinngehalt der Arbeit
Arbeitszeitgestaltung

Arbeitsintensitat

. Gestaltung der
emotionalen Anforderungen

Gestaltung der
korperlichen Anforderungen

Berufliche Zukunftsaussichten &
Arbeitsplatzsicherheit

Einkommen

@ 0GB-Index Gute Arbeit

So werden die Arbeitsdimensionen beurteilt

|

o
=

I

[!

~
T

o0
—

|

1

[

o
o
o

100
Gute Arbeit

fj'y © 2010 DGB-Index Gute Arbeit
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Arbeitsqualitat und -fahigkeit

I DGB-Index Gute Arbeit - Der Zusammenhang von Arbeitsqualitdt und zukinftiger Arbeitsfahigkeit |

Bitte denken Sie an Ihre Arbeit und Ihren Gesundheitszustand:
Meinen Sie, dass Sie unter den derzeitigen Anforderungen Lhre jetzige Tatigkeit bis zum Rentenalter ausiben kénnen?

Gute Arbeit

p
‘ 19% %

DGB-Index mind. 80

=

DGB-Index 50-80

L

DGB-Index < 50

Schlechte Arbeit
Ja, wahrscheinlich Nein, wahrscheinlich nicht iﬂi © 2010 DGB-Index Gute Arbeit

Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


KIENBAUM

Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


Arbeitgeberqualitat fur Absolventen

Frage 2: Welche Eigenschaften/Angebote eines Arbeitgebers sind fiir Sie ausschlaggebend bei der Entscheidung fiir einen Arbeitgeber?

Entwicklungsmaglichkeiten [%
Kollegiale Arbeitsatmosphare
Work-Life-Balance

Vergitung

Standort

Zukiinftige Karriereoptionen Bestandigkeit des Unternehmens
Respekt

Ethische Prinzipien

Qualitat des Managements
Leistungsprinzip

Professionelles Personal-Management

Sonstiges

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Quelle: Kienbaum Absolventenstudie 2009/2010

Ebenfalls entscheidend bei der Wahl des

Arbeitgebers sind Arbeitsinhalte,

Internationalitat, interessante sowie herausfordernde Tatigkeiten,

Zukunftstrachtigkeit einer Branche sowie e das Fortbildungsangebot. KI en ba um
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Wesentliche Faktoren der Arbeitgeberattraktivitat

Faktoren mit der gro3ten positiven Auswirkung auf die Arbeitgeberattraktivitat

Unternehmenskultur 53%
Karrieremdglichkeiten

Vergltung

Arbeitstatigkeit

Fort- und Weiterbildungsmdglichkeiten
Qualitdt des Managements

Stabilitat der Organisation

Work-Life-Balance & Familienfreundlichkeit

Standort

HR Strategie & Organisation 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Kienbaum Studie 2008|2009

Spezialauswertung
Healthcare

Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


Unternehmenskultur und -erfolg

Unternehmenskultur Mitarbeiterengagement Unternehmenserfolg

Quelle: Forschungsprojekt des Bundesministeriums fiir Arbeit und Soziales: Unternehmenskultur, Arbeitsqualitat und Mitarbeiterengagement in Unternehmen in Deutschland, S. 130
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OBERBLOGGERZENTRUMSSCHULE
1. Hochschule Blogdorf

Jahgangsstufe: 2 Blogjahr: 2006 / 2007 2. Halbjahr

Zeugnis

Andreas Hallerbach

(donvanone)

Sozialverhalten: - 2. Fremdsprache: Fikal
Ausdruck: Kreativitit:
Rechtschreibung: Aktualitit:
Handschrift: Alphabloggerismus:
Lesen: Ehrlichkeit:

Rechnen: AG Darstellendes Schreiben:
1. Fremdsprache: Englisch AG Geschicktes Tippen:
Bemerkungen: _Der Blogger donvanone hat sich sehr gut ins Blogger efiige eingebracht.

Gegeniiber anderen Bloggern verhielt er sich leider selten standesgemdB. Andreas hat an den Arbeitsgruppen "Darstellendes Schreiben" und "Geschicktes Tippen" nur sporadisch teilgenommen,

Versdumnisse: Fehltage (21) Davon unentschuldigt (5)
Fehlstunden (324) Davon unentschuldigt (323)

Blogdorf, den 26.07.2007

Lehrer/ Lehrerin Erziehungsberechtigte

Notenstufen: 1= Omega, 2=Alpha, 3=Beta, 4=Webmaster, 5=Webl.0, 6= Callboy

Michael Born
1 H
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Das ist noch harmlos:

@ a klinik,ﬁnder.de-damita',rzteihrek_linikfinden!

klinikfinder.de | fiir arzte | fiir studenten | fiir bewerber new | tipps von dr. findig | fiir kliniken und arbeitgeber

Das Stellenportal fur Kliniken, Weiterbildungsbefugte, Arzte und Medizinstudenten.

Ihre Dauerprasentation auf dem Arbeitsmarkt fir arztliches Persona Die bundesweite Suchmaschine mit dber 30.000
Weiterbildungsbefugten

und Kliniken aus allen Fachbereichen der Medizin.

Ubersichtlich, benutzerfreundlich und auf die Bediirfnisse der Kliniken, Arzte und Medizinstudenten abgestimmt!

e i =
() Cl 4

Startseite
Uber uns Medizinische Klinik fir
Referenzen Atemwegserkrankungen Hier ka und Allergien Ihre Klinik
Fachkliniken Wangen

Unsere Ziele " Barmherzigen

ir

Quo Vadis?
FAQ
Gewinnspiel - — . .
klinikfinder fr arzte klinikfinder fir studenten
Partner
Presse Hier finden Sie die Klinik fir lhre Hier finden Sie die Klinik fir lhre Kontakt Weiterbildung und Ihre Karriere! Famulatur und das PJ!

Jetzt Find.en

Jetzt Finden

klinikfinder.de auch bei
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Arbeitgeber und Chefs benoten

Die Arbeitgeber-Bewertungsportale im Uberblick

37.408 6000 2216 400

Anzahl Bewertungen

Suchfunktion . .
Arbeitgeber-Ranking . .

Feedback/Kommentarfeld . |.| |.|

Community/Forum

Zusatzinformationen E\

Seitenstruktur/Design
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Bewertungs-
systematik

Kununu

Michael Born

Bewertung abgegeben = 2 Jahre Welche Benefits wurden mir geboten:

DX ih[ %X Pl=é[@

Meine Bewertung fir diesen Arbeitgeber:
mangelhaft e SUpEr

Wohlfiihlfaktor:

Vaorgesetztenverhalten (F:]]
Kollegenzusammenhalt @88 @
Interessante Aufgaben @8 @
Arbeitsatmosphére 2
Kommunikation @2a@
Arbeitsbedingungen (Raume, ...} @@ @@
Work-Life-Balance & @
Karrierefihifaktor:

Gleichberechtigung 2 &8 \E‘ @
Umgang mit Kollegen 45+ 220 @
Karriere- Weiterbildung @@ 3}
Gehalt und Benefits @@
Umwelt-'Sozialbewusstsein 2 &

Image @@ @

Die Bewertungzpunkte =etzen =ich aus den Kriterien Wohlfih- Karrierefaktor und der Anzahl gebotener Benefits zusammen. Wehlfihl- und Karrierefaktor (2,8 Punkte) flieten zu 70% in die Bewertung ein, die Benefits (4 Punkte)

I Medizinische Hochschule
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Kommentare Bewertung

- Medizinische Hochschule Han... Bewertung:

", mm T — 30625 Hannover, Deutschland mangelhaft super
Qu aI Itat deS www.bpc.mh-hannover.des (2] Wonhlfiihlfaktor; @@8goa 24
(2] Karrierefaktor; @888 61

C h fS EJEET BEWERTEN 2 Benefits: @'ﬁ‘ 'ﬁ;‘ 'ﬁ' =AY

Bewertungen Kommentare Yerbesserungsvorschlage Aufrufe (2] Gesamtbewertung
1 1 0 1.543 3,2
Kommentare

Filter: |Aktue|le Zuerst El 1-1von 1 Bewertungen

punkte Eins vomewed: das Klima unter den Kollegen ist gut Muss es auch, denn
32  fast.”

von 5
Kommentar:

Eins vorneweg: das Klima unter den Kollegen ist gut. Muss es auch, denn fast jeder hat bei uns schon sein Fett weg. Hauptproblem ist zur Zeit der Abteilungsleiter. Das Verrauen zu ihm istim Keller, weil er sehr launisch und somit unberechenbar ist. Monatelang geht von ihm ein kumpelhafter Umgang aus mit Scherzen, Fragen nach dem Wohlbefinden und sozialem Interesse. Bis sich pldtzlich das Ganze um 180° dreht und man mit zynischem Lacheln zu verstehn bekommt, dass man selberund auch die geleistete Arbeit nichts wert ist. Bei mangelnder Motivation wird mit dem Internen Arbeitsmarkt gedroht, und zwar nicht direkt, sondern (ber die Arbeitsgruppenleiter. Der Pausenraum wird mittlerweile als “verwanzi” betrachtet, nachdem omindse Andeutungen vom Chef kamen, und nicht mehr betraten.

Kununu

Job Medizinische Hochschule Hannover
Jobstatus: Aktueller Job | Hierarchie: Angesteltelr - Arbeiter/in
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Es geht auch polemischer:

unterirdisch @& @& gefallt mir
Du glaubst, die Auslastung Deiner Abteilung ist:
absurd ©E optimal 2,34
Du findest, die Stirken der Mitarbeiter:
lizgen brach OE}E werden gut genutzt 2,34
Du hdltst die Arbeits-Ausstattung fur:
antiguiert O@ mcdern 2,00
Du empfindest Deinen Arbeitsplatz als:
grottig OE}E kuschelig 2,67

BETRIEBSKLIMA eiskalt herzlich
BiZZ WatCh KARRIERECHAHNCEN Beamtenladen Turbo-Booster

JOBSICHERHEIT hire & fire Job auf Lebenszeit

VERGUTUNG Ausbeuter Cash-Cow

WORK-LIFE-BALANCE 20-Std-Woche nine-to-five FIRMENKULTUR Ellenbogen familigr-freundlich

INFRASTRUKTUR Pampa Mabel der Welt
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Fuhrungsqualitat als Wettbewerbsfaktor!
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Verlust der Arbeitsfahigkeit im Alter

= physician

WAl 44 - - registered nurse nursing aid
protestant priest

= catholic priest

40 - \\\\ —othe_r gcade_mic
\ = gadministration, low
- \t\\ e gdministration, med.
‘-....-:S:::;;;

42

38 )

== Fjremen
administration, high
Kindergarten teacher
social worker
manual worker
16+ 30+ 45+ teacher
leaders, engineers others

36

34

age group

Quelle: Prof.Dr. Juhani llmarinen

Michael Born M H
-l Medizinische Hochschule

Hannover


Hohere Individualitat im Alter

WOMEN
WAI Office work (1931 1985, 1991)

G1 (n=40)

44 46 48 50 52 54 56 58 60 62
AGE (years)

'I‘ IUHANEILMARINEN 16.11.2010
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Das Haus der Arbeitsfahigkeit

Gesellschaft: Kultur Gesetzgebung _ Sozial- und Ges

ARBEITSFAHIGKEIT

Arbeit
Arbeitsumgebung

Flhrung
Persohnliches

Umfeld Werte

Einstellungen
Motivation

Familie Kompetenz

Gesundheit und
Architekt: Prof.Dr. Juhani llmarinen Leistungsfahigkeit
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Balance erreichen!

Michael Born

Menschliche
Ressourcen

Qualifikation

Gesundheit &
Leistungsfahigkeit

Arbeitsanforderungen

Arbeitszeijt

Arbeitsort

Arbeitsinhalt

I Medizinische Hochschule
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Der richtige Ansatz

Arbeitsfahigkeit im Alter und ihre Beeinflussbarkeit

(ABI) 50 - Individuelle Gesundheitsforderung,
Sehr gut ergonomische MaBnahmen verbessertes Fiihrungs-

= 45 - verhalten

<

x gut

=

£ 40 -

wn

m e -

S maéRig

2B

= 33 1 _

2 Nur individuelle

2 Gesundheitsférderung
n

S 30 -

[

< schlecht

o Keine Manahmen

° 25 A

£

E

2

©

+a 20 T T T 1

< 45 50 55 60 65

Arbeitsfahigkeit in Abhangigkeit vom Alter bei unterschiedlichen betrieblichen MaRnahmen (nach Tuomi und limarinen)
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Bessere Arbeitsbewaltigungsfahigkeit

Wahrscheinlichkeit besserer

Arbeitsbewaltigungs-Fahigkeit
(11 Jahre follow-up, limarinen/Tempel, 2002. S. 249)

3,6

1,8
Mehr Sport Weniger FlieBband héhere Anerkennung durch Vorgesetzte
@rbeits
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Sind wir der
Dinosaurier?
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... oder gestalten wir den Wandel aktiv?


Wir mussen zukunftsfahig sein

Grafik 1: Vier Transformationsebenen

High Performance HR
Effektivitdt & Effizienz

l. HR Strategie & Wohin streben wir und wie positionieren wir Positionierung uns gegeniiber dem Business?

Il. HR Organisation & Wie organisieren und steuern wir Steuerung uns effizient selbst?

lIl. HR Produkte/ Womit und auf welche Weise leisten wir Prozesse & IT unseren Beitrag zum Geschéftserfolg?

IV. HR Kompetenzen & Welche Kompetenzen bendtigen wir Mitarbeiter und wie sichem./generieren wir diese?

Quelle: Kienbaum, HR-Strategie & Organisation 2010/2011
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Es geht nicht ohne Vernetzung —
untereinander und miteinander!

Michael Born
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Die Kunst der richtigen Flihrung.
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Meine Kontaktdaten

Michael Born

Leiter des Geschaftsbereichs fur Personal, Recht &
Organisation

und der Stabsstelle Personalentwicklung Medizinische Hochschule Hannover
Tel.: 0511/532-6514

Mail: Born.Michael@mh-hannover.de

Internet: hitp://www.mh-
hannover.de/personal recht.himl

und http://www.mh-hannover.de/2985.html

Michael Born

